CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Vice-Presidente,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente,

após aprovação do plenário, requerer que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Sr. Cláudio Antônio Palma, solicitando:

Que o Município de Cabo Verde formalize, junto ao Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais (TRE-MG),

o requerimento de manifestação de interesse na instalação de uma Unidade de Atendimento Especial

(UAE) no âmbito do Município, nos termos da Resolução TRE-MG nº 1.297/2024 (cujas cópias seguem em

anexo);

Que seja remetida a esta Casa Legislativa, dentro do prazo regimental, cópia do requerimento

encaminhado ao TRE-MG;

Caso não tenha sido enviado o requerimento ao TRE-MG, que o Executivo apresente justificativa formal

quanto à ausência de manifestação de interesse, informando eventuais impedimentos técnicos, estruturais

ou administrativos que motivaram a não adesão à política de descentralização do atendimento da Justiça

Eleitoral.

A instalação de uma UAE no Município representa importante avanço no acesso da população aos serviços

eleitorais, especialmente diante do fato de que Cabo Verde não possui cartório eleitoral instalado, o que

dificulta o acesso a serviços essenciais como alistamento, transferência, regularização e emissão de títulos.

A UAE poderá assegurar maior inclusão cidadã, comodidade ao eleitor e fortalecimento institucional da

Justiça Eleitoral junto à comunidade local.

Nestes termos,

pede deferimento.      Cabo Verde – MG, 26 de maio de 2025.

Maísa Renata Gianini

Vereadora - Câmara Municipal de Cabo Verde

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br